huiusmodi; igitur etc. Hoc patet per Augustinum, in quodam sermone, dicentem quod si homo servasset in se bonum quod in illo creavit deus, id est imaginem suam, semper laudaret Deum non solum lingua sed etiam vita. Igitur secundum beatum Augustinum creata fuit in homine imago Dei quam non servavit. Hoc non potest intelligi de substantia animae, igitur intelligit de aliquo accidente creato in anima, quod homo perdidit per peccatum. Tale non potest dici nisi actus intelligendi vel volendi vel habitus, et si habitus accidentales pertineant ad imaginem, multo magis actus, igitur etc." On early Aquinas, see MERRIELL 1990, 80–1; on the changed insights, see *ibid.* 149; 224. In *De veritate*, Aquinas seems to have adopted much of Bonaventure's terminology, noting that the image is found "primarily and principally" in the acts of knowing and loving God and that this image expresses the similitude to God "by conformity". See MERRIELL 1990, 139–141. On Scotus, see above.

²⁸ OCKHAM, *Ord.* 1 Sent. d. 3, q. 10; OTh II, 565, 15–23: "Ad primum in contrarium dico quod inter partes reales imaginis non debet esse consubstantialitas; in hoc enim deficit a trinitate personarum divinarum inter quas est consubstantialitas; sed ad intentionem Augustini sufficit quod illa quae expriment illas partes illo modo expriment quod possint de eadem substantia praedicari, ut possit dici quod eadem substantia est memoria, intelligentia et voluntas, quae tamen connotant aliqua distincta, quia aliter non possent relative dici ad invicem; et ita illa connotata non sunt substantia animae." O'Callaghan argues that in *Summa* there is no more such a generic power for intellectual and volitive powers as there was in the *Sentences*. See O'CALLAGHAN 2002, 34–52.

²⁹ OCKHAM, *Ord.* 1 Sent. d. 3, q. 10; OTh II, 561, 20–565, 12.

³⁰ OCKHAM, *Ord.* 1 Sent. d. 3, q. 10; OTh II, 559, 22–560, 3: "Primum, quia si illa esset ratio quare creatura rationalis est imago Dei et non aliqua alia creatura, sequeretur quod imago consisteret non tantum in tribus sed etiam in pluribus, quia talia accidentia sunt in

of acts of the rational soul can be reduced to two basic genres of intellectual and volitional acts.³¹

Like Aquinas and Scotus, Ockham also thinks that the order of generation between the acts of intellection and volition resembles the order of processions of the Son and the Holy Spirit. Ockham describes the correspondence as follows: the Son originates from the Father alone, like the act of intellection, which comes from the essence of the soul; the Father and Son together produce the person of the Holy Spirit, and in a similar manner, the essence of the soul and the acts of intellection together produce an act of volition. Unlike Scotus, Ockham states that the act of volition has two partial causes, namely the essence of the soul and an intellection, whereas the act of intellection has only the essence of the soul as its cause. To call intellection a cause of volition was something which Scotus had expressly denied. However, as Ockham himself notes, "cause" is used in a rather broad sense, meaning a necessary precondition to another thing, which may be called "cause" in some sense.³²

Even if the notion of origins from one and two is sufficient for Ockham to distinguish the divine persons and their image in the soul, Ockham is not entirely content with this notion when he discusses the ultimate distinction between the Son's generation and the Spirit's spiration. On the contrary, he tries to find a formulation that would clarify *why* the generation takes place from one person and spiration from two persons. To solve this, he ends up formulating the notion of generation as a production from another that is similar to its producer.³³ This kind of act can be attributed both to the human

creatura multa, sicut misericordia, iustitia, dilectio, volitio, scientia, intellectus, ars, prudentia, et sic de multis aliis, igitur essent plures partes imaginis quam tres."

³¹ OCKHAM, *Ord.* 1 Sent. d. 3, q. 10; OTh II, 561, 17–19: "Ad primum istorum dico quod quamvis sint tales multi actus et habitus, tamen omnia reducuntur ad duo genera, et ideo ponitur in duobus."

³² OCKHAM, *Ord.* 1 Sent. d. 3, q. 10; OTh II, 559, 1–20: "Et tunc loquendo de actibus naturalibus, iste est ordo: quod sicut Pater in divinis habet fecunditatem ad producendum Spiritum Sanctum et communicat Filio fecunditatem producendi Spiritum Sanctum, et Pater et Filius producunt Spiritum Sanctum, ita ipsa substantia animae est fecunda et productiva tam actus intelligendi quam volendi; et producit primo actum intelligendi qui est productivus actus volendi, et tunc illae duae causae, scilicet substantia animae et actus intelligendi possunt producere actum volendi, ita quod sicut Filius in divinis est tantum ab uno, et Spiritus Sanctus est a Patre producente et a Filio producto, ita actus intelligendi est a sola substantia animae, et actus volendi est a substantia animae et ab actu intelligendi producto, et sic imago potest aliquo modo repraesentare distinctas personas, et originem et ordinem earum. Quod autem actus volendi sit effective ab actu intelligendi, ostendo per illud commune verbum quod 'omne absolutum necessario praesuppositum alteri habet rationem causae in aliquo genere causae'; sed actus intelligendi necessario tamquam aliquid absolutum praesupponitur actui volendi; igitur habet rationem causae respectu illius." The analogy between the Father and the essence of the soul might be one of the theological reasons which restrained Ockham from denying the active role of the soul as an agent intellect, although he found the philosophical arguments for the view inconclusive. See HIRVONEN 2004, 97; OCKHAM, *Questiones variae*, q. 5, OTh VIII, 191, 730–6; *Rep.* 2 Sent. q. 20 OTh V, 442, 15–443, 20. On the disagreement between Scotus and Ockham on the causes of volition, see MAURER 1999, 513.

³³ OCKHAM, *Ord.* 1 Sent. d. 13 q. un., OTh III, 418, 3–7: "Aliter accipitur generatio stricte pro productione viventis a vivente, quia vivens productum ratione suae productionis

mind producing the intellection and to the Father as the divine essence producing the person of the Son.³⁴ The acts of the will and the spiration of the Spirit, on the contrary, do not belong to this category. This is because the will is not a power to produce a similitude, but when it produces an act of loving, has the power to give (*habet vim donativam*), which is another virtue, and depends not on the similitude or dissimilitude of its object.³⁵ According to Ockham, the divine acts differ from the mental acts only in their capacity to produce their ultimate objects in a real existence (*esse subiectivo*), whereas mental acts produce their object in an intentional existence (*esse obiectivo*).³⁶

producitur ut totaliter simile et eiusdem rationis cum producente, saltem quantum ad omnia excepta ipsa sola productione, et istud proprie dicitur nasci.”

³⁴ OCKHAM, *Ord.* 1 Sent. d. 13 q. un., OTh III, 418, 18–419, 2; 421, 1–12: ”Circa primum sciendum quod non obstante identitate intellectus et voluntatis, tamen actus intelligendi et volendi sunt distincti. Et ideo volo uti intellectu et voluntate prout connotant istos actus, propter quam connotationem aliquid potest attribui intellectui et negari de voluntate, secundum modum alibi exponendum. Est igitur sciendum quod intellectus noster primo intelligit intuitive aliquod singulare realiter existens, quo intellecto potest idem intellectus fingere aliquod consimile prius intellecto... [Essentia divina] intelligendo se ipsam vere est principium productivum Filii tamquam alicuius quod est simillimum ipsi Patri intellecto, non tamen praeintellecto sicut est in nobis. Et quia sicut productum est simillimum, oportet quod distinguatur realiter ab illo quod producit. Et non potest distingui in aliquo absoluto, quia tunc non esset simillimum, ideo oportet quod distinguatur ipsamet productione passiva. Et ita productio illa est productio viventis de vivente, quod ex hoc ipso quod producitur primo et immediate virtute intellectionis obiecti cogniti – et non est formaliter volitio nec intellectio – producitur ut simile obiecto cognito, scilicet ipsi producenti, et ita vere est generatio strice accipiendo generationem.”

³⁵ OCKHAM, *Ord.* 1 Sent. d. 13 q. un., OTh III, 419, 16–420, 3; 421, 14–23: ”Sed aliter est de voluntate, quia voluntas diligendo aliquod obiectum non habet virtutem productivam alicuius similis nec etiam vim fictivam alicuius similis. Et ideo voluntas nostra numquam tale simile nec in esse obiectivo nec in esse subiectivo potest producere. Sed voluntas nostra, posita tali dilectione, habet vim donativam, qua potest aliquid donare ipsi obiecto. Et si sit aliquid praeexistens quod possit donare obiecto, si potest, producit aliquid donabile ipsi obiecto, quod quidem donabile, ratione qua est donabile a voluntate, non plus est simile obiecto quam dissimile, immo magis in nobis est dissimile quam simile. Et ita voluntas nostra non habet ex se virtutem donativam similis, quia ita possit dare dissimile sicut simile... Nam ipse Spiritus Sanctus producitur virtute volitionis, quae quamvis sit eadem formaliter cum divina essentia et intellectione, tamen vere potest esse principium donandi aliquid dilecto. Et divina volitio non tantum potest esse principium donandi aliquid dilecto, sed etiam potest esse principium producendi donum, quod quidem donum, ex hoc ipso quod donum, non est simile, sicut declaratum est, quamvis ex hoc quod producitur in eadem essentia sit simile. Et ideo stricte accipiendo generationem, productio Spiritus Sancti, qui est donum Patris et Filii, non est generatio, quia non ex hoc ipso quod est donum productum, est vivens simile viventi amato.”